
 

 

 
ASP DEL DELTA FERRARESE 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona dei Comuni di   
Codigoro, Comacchio, Fiscaglia, Goro, 

 Lagosanto, Mesola. 
Viale Della Resistenza n° 3/a 

CODIGORO – Ferrara 

 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

 
N. 11    OGGETTO: MODIFICA DELIBERA  9/2020 - VARIAZIONE BILANCIO PRECONSUNTIVO 2020 
 
 
L’anno duemilaventi  oggi tre  del mese di dicembre  alle ore 10.30, in Video Conferenza, previa osservanza 
di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati i componenti dell’Assemblea dei 
Soci, in prima convocazione, dal Presidente dell’Assemblea; 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

SINDACO 

COMUNE  

SOCIO QUOTA % PRESENTI ASSENTI 

Alice Zanardi Codigoro 41,76 Sì  

Assessore Antonio Cardi per delega del 

Sindaco Pierluigi Negri 
Comacchio 41,30 Sì 

 

Fabio Tosi  Fiscaglia 6,80 Sì  

Diego Viviani Goro 3,66 Sì  

Cristian Bertarelli  Lagosanto 3,66 Sì  

Assessore Fabio Massarenti per delega 
del Sindaco Gianni Michele Padovani  
 

Mesola 
3,86 Sì 

 

 
 

Viene nominato segretario verbalizzante dell’Assemblea  il Direttore dell’ASP Dr.ssa Angela Petrucciani. 
E’ altresì presente il Presidente del Consiglio di Amministrazione Sig. Davide Nardini. 
 
 
Il Presidente, Alice Zanardi, constatato il numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la 
seduta e passa all’esame del presente argomento. 
 



 

 

ASP DEL DELTA FERRARESE – Codigoro  FE 
 
      Deliberazione Assemblea dei Soci N. 11  del 03/12/2020 
 
 
OGGETTO : MODIFICA DELIBERA  9/2020 - VARIAZIONE BILANCIO PRECONSUNTIVO 2020 
 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità, approvato con atto n° 26 del 30/04/2009; 

Viste le linee di indirizzo per la gestione dei servizi dell’Asp, obiettivi ed indirizzi per la 
predisposizione del piano programmatico 2020/2022 – bilancio di previsione 2020, approvate con 
delibera n. 12 del 07/11/2019;  

 
Visto la delibera n. 2 del 14/01/2020 dell’Assemblea dei Soci di approvazione del Piano 

programmatico 2020/2022, contenente il Bilancio pluriennale di previsione 2020/2022, il Bilancio 
annuale economico preventivo 2020 ed il Documento di budget 2020;  

 
Vista l’emergenza sanitaria Covid-19 e le misure ed interventi attuati al fine di tutelare, in 

particolare, le strutture per anziani e disabili gestiti direttamente da Asp del Delta Ferrarese, 
nonché la tutela degli ospiti, degli utenti/cittadini e di tutti i dipendenti dell’Azienda;  

 
Vista la relazione presentata in Comitato di Distretto del 30 luglio 2020 in merito alle 

ricadute che specificamente l’emergenza sanitaria ha prodotto, anche a livello economico, nella 
gestione dei servizi erogati da Asp del Delta Ferrarese; 

 
Considerato pertanto l’impatto economico sul bilancio annuale economico preventivo 

2020, nello specifico nelle voci relative e minori entrate e a maggiori costi relativi a DPI, materiale 
di consumo, servizi esternalizzati (pulizie, smaltimento rifiuti, sanificazioni, spese sanitarie 
personale dipendente, ecc..) e personale;  

 
Dato atto altresì che, a partire dal mese di marzo c.a., si è dovuto provvedere alla chiusura 

dei servizi di Centro Diurno Anziani di Codigoro e CSR “Il Faro” Diurno e solo nel mese di luglio è 
stata possibile la riapertura di quest’ultimo con una frequenza giornaliera ridotta rispetto alla 
situazione pre-Covid e che per quanto riguarda le strutture, si è registrata una importante 
diminuzione degli ospiti presenti in struttura al fine di rispettare le nuove regole di distanziamento 
tra le persone imposte dal virus, nello specifico per la struttura di Codigoro, con un impatto 
economico sui ricavi da rette utente e oneri FRNA;   

 
Vista la delibera n. 4 del 22/05/2020 dell’Assemblea Soci di approvazione del bilancio 

consuntivo 2019, con il quale sono state accantonate risorse nel corso dell’esercizio per la 
gestione di situazioni di emergenza e un utile di esercizio dell’importo di € 95.677,00 portato a 
nuovo nell’esercizio 2020, che può essere utilizzato, secondo le modalità e criteri definiti dallo 
Statuto e dalla Convenzione tra Comuni Soci Cron. N. 508 del 26/06/2014, unitamente a fondi 
precedentemente istituiti;   
 

Visti gli art. 106 del DL 34/2020 del 19/05/2020 “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” che istituisce un Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali 
degli enti locali, successivamente incrementato da ulteriori risorse previste dall’art. 39 del DL  



 

 

Deliberazione Assemblea dei Soci N. 11 del 03/12/2020 
 

104/2020 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia” e ritenuta la 
possibilità da parte dei Comuni di poter finanziare con queste risorse i nuovi fabbisogni delle 
strutture a gestione diretta di Asp, definiti dal bilancio preconsuntivo 2020, generati dalle minori 
entrate e maggiori costi legati all’emergenza COVID-19;  

Ritenuto, a seguito di questa disponibilità, di provvedere ad una nuova definizione delle 
quote di fabbisogno a carico dei Comuni Soci per l’anno in corso  tenuto conto della sola quota di  
utile portato a nuovo dell’esercizio 2019; 

Visto la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 38 del 30/11/2020 con cui è 
stata approvata la proposta di variazione del Bilancio Preconsuntivo dell’Asp del Delta Ferrarese - 
Esercizio 2020; 

 
A voti unanimi, palesemente espressi; 

DELIBERA 

1. Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di variazione di Bilancio preconsuntivo 
2020, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 

2. Di ipotizzare in fase di preconsuntivo per la copertura parziale del fabbisogno con il solo 
utilizzo dell’utile a nuovo di € 95.676,45; 
 

3.  Di definire una nuova quota di fabbisogno a carico dei Comuni Soci ad integrazione delle 
quote approvate con il bilancio di previsione 2020, pari a € 344.636,55 suddivisa secondo i 
criteri definiti dallo Statuto e dalla Convenzione tra Comuni Soci Cron. N. 508 del 
26/06/2014.  
 

 
 

 

 

 

Allegato  

CONTO 

ECONOMICO PREV 2020 - PRECONS DEF.pdf
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 

           IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
    (Alice Zanardi)       (Angela Petrucciani) 

 
 
 
 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, da oggi, presso la sede dell’ASP, per 
rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art 32 dello Statuto. 
 
 
Codigoro, 03/12/2020 
          Il Direttore 
          (Angela Petrucciani) 

 

 

 
Esecutività   ( art 32 Statuto )    
 

La presente deliberazione        □ è diventata esecutiva  il _________________per decorrenza di 10  
           giorni dall’inizio della pubblicazione (art 32 comma 1 Statuto)        

  □  è  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art 32 comma 
Statuto. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


